

Số: /KH - UBND

Hoàng Kim, ngày tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH
Xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa” năm 2024

Căn cứ Luật thi đua khen thưởng ngày 15/6/2022; Nghị định 86/2023/NĐ - CP ngày 7/12/2023 của Chính phủ quy định về quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”; Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng; Quyết định số 61/2024/QĐ-UBND ngày 26/9/2024 của UBND tỉnh về việc ban hành quy định chi tiết tiêu chuẩn và việc xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

Thực hiện công văn số 3672/UBND-VHTT ngày 18/10/2024 của UBND huyện Hoàng Hóa về việc hướng dẫn triển khai công tác xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” năm 2024 và đăng ký chỉ tiêu kế hoạch Nhà nước về danh hiệu văn hóa năm 2025.

UBND xã Hoàng Kim xây dựng kế hoạch xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa” năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Để phản ánh đúng thực tế việc tổ chức thực hiện các nội dung tiêu chuẩn xây dựng “Gia đình văn hóa” để có cơ sở tham mưu UBND xã ra quyết định công nhận danh hiệu “Gia đình kiểu mẫu” được chính xác, khách quan, trung thực.
- Tổ chức xét tặng danh hiệu “ Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa” là việc làm hàng năm được tiến hành tại các thôn.
- Nghiêm khắc phê bình những cá nhân, hộ gia đình thực hiện chưa tốt, kịp thời khắc phục những yếu kém, rút kinh nghiệm trong thời gian tới thực hiện đạt hiệu quả hơn.

2. Yêu cầu:

- Việc bình xét “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa” phải được tiến hành chặt chẽ, đúng quy trình, tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục và có kỳ hạn, công khai dân chủ, khắc phục triệt để việc chạy theo số lượng mà không đạt chất lượng, tạo khí thế thi đua sôi nổi phát huy dân chủ (đấu tranh xây dựng lẫn nhau trong nội bộ nhân dân).

II. NỘI DUNG XÉT TẶNG:

1. Tiêu chuẩn xét tặng các danh hiệu văn hóa:

- Danh hiệu “Gia đình văn hóa” thực hiện theo quy định tại phụ lục 1 kèm theo của Nghị định số 86/2023/NĐ-CP của Chính Phủ.
- Danh hiệu “Thôn văn hóa” thực hiện theo quy định tại phụ lục 2 kèm theo của Nghị định số 86/2023/NĐ-CP của Chính Phủ.

2. Việc xét tặng các danh hiệu văn hóa:

- Xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa” đạt từ 90 điểm trở lên.
- Xét tặng danh hiệu “Thôn văn hóa” đạt từ 90 điểm trở lên

3. Các trường hợp không xét tặng danh hiệu văn hóa:

3.1. Thành viên trong gia đình vi phạm một trong các trường hợp sau thì không xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”:

- a) Bị truy cứu trách nhiệm hình sự;
- b) Không hoàn thành nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ nộp thuế;
- c) Bị xử phạt vi phạm hành chính về: Hành vi tảo hôn, tổ chức tảo hôn; vi phạm quy định về kết hôn, ly hôn và vi phạm chế độ hôn nhân một vợ, một chồng;
- d) Bị xử phạt vi phạm hành chính về: Vi phạm quy định về trật tự công cộng; hành vi đánh bạc trái phép; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và phòng, chống bạo lực gia đình.

3.2. Thôn vi phạm một trong các trường hợp sau thì không xét tặng danh hiệu “Thôn văn hóa”:

- a) Có khiếu kiện đông người và khiếu kiện vượt cấp trái pháp luật;
- b) Có hoạt động tín ngưỡng, hoạt động tôn giáo vi phạm pháp luật.

4. Hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu văn hóa:

1. Hồ sơ đề nghị xét tặng các danh hiệu “Gia đình văn hóa”:

- a) Văn bản đề nghị xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa” (Mẫu số 01);
- b) Bảng tổng hợp danh sách hộ gia đình đạt tiêu chuẩn và kết quả lấy ý kiến người dân (Mẫu số 02);
- c) Biên bản họp bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa” (Mẫu số 03).

2. Hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu “Thôn, tổ dân phố văn hóa” gồm:

- a) Tờ trình đề nghị xét tặng danh hiệu “Thôn, tổ dân phố văn hóa” (Mẫu số 04);
- b) Báo cáo thành tích đề nghị xét tặng danh hiệu “Thôn, tổ dân phố văn hóa” (Mẫu số 05);
- c) Biên bản họp bình xét danh hiệu “Thôn, tổ dân phố văn hóa” (Mẫu số 06).

III - Thời gian:

Các thôn nộp hồ sơ kết quả xét tặng các danh hiệu văn hóa về UBND xã (Đ/c Lương Thị Hằng - Công chức VHXXH nhận tổng hợp) trước ngày 5/11/2024.

Trên đây là kế hoạch xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa” năm 2024. UBND xã đề nghị các thôn tổ chức bình xét và báo cáo kết quả về xã đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:

- BTV ĐU, TT.HĐND xã (b/c);
- Các đ/c trưởng thôn (t/h);
- Lưu: VT.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Như Đông